
5806 Martes 22 mayo 2001 BOE núm. 122

de 26 de octubre de 1983, de 6 de julio de 1984,
de 9 de marzo de 1994 y de 29 de mayo de 1998.

Segunda.—La construcción de las instalaciones
que se autoriza por la presente Resolución habrá
de realizarse de acuerdo con el documento técnico
denominado «Adecuación de la posición L-02.4 y
EM G-160, término municipal de Linares (Jaén),
proyecto administrativo», y demás documentación
técnica complementaria, presentado por «Enagas,
Sociedad Anónima», en esta Dirección General.

Las principales características básicas de la modi-
ficación de las instalaciones previstas en el referido
documento técnico son las siguientes:

La estación de medida de gas natural se ubicará
en el término municipal de Linares, en la provincia
de Jaén, como instalación complementaria del gaso-
ducto Córdoba-Jaén-Granada, en su posición deno-
minada L-02.4, en la que se efectuarán las modi-
ficaciones técnicas precisas para la incorporación
de dicha estación. Esta estación de medida tiene
como objeto la medición del caudal de gas en trán-
sito hacia el ramal de distribución de gas natural
con origen en dicha posición del gasoducto, con
el fin de suministrar la demanda potencial de gas
natural de la zona.

La estación de medida, del tipo denominado
G-160, cumplirá las características de las instala-
ciones estandarizadas para la medida del caudal de
gas natural que alimentan a las redes conectadas
al gasoducto principal, y que estará constituida por
dos líneas idénticas, dispuestas en paralelo, con posi-
bilidad de ampliación a una tercera, equipadas con
contadores de turbina, con capacidad para un caudal
máximo de 25.480 m3 (n)/h por línea. La presión
máxima de servicio del gas natural en la estación
de medida será de 80 bares.

Tercera.—El plazo máximo para la puesta en servi-
cio de las instalaciones que se autorizan será de
doce meses, contados a partir de la fecha de la
presente Resolución. El incumplimiento del citado
plazo podrá dar lugar a la extinción de esta auto-
rización administrativa, salvo prórrogas por causas
justificadas.

Cuarta.—Para introducir ampliaciones o modifi-
caciones en las instalaciones que afecten a los datos
y características de las mismas será necesario obte-
ner autorización previa de esta Dirección General
de Política Energética y Minas, de conformidad con
lo previsto en el artículo 67 de la Ley 34/1998,
de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos.

Quinta.—La Dependencia del Área de Industria
y Energía de la Subdelegación del Gobierno en Jaén
podrá efectuar durante la ejecución de las obras
las inspecciones y comprobaciones que estime opor-
tunas, en relación con el incumplimiento de las con-
diciones establecidas en la presente Resolución y
en las disposiciones y normativa vigente que sea
de aplicación.

A tal efecto, «Enagas, Sociedad Anónima», deberá
comunicar, con la debida antelación, a la citada
Área de Industria y Energía, las fechas de iniciación
de las obras, así como las fechas de realización
de los ensayos y pruebas a efectuar, de conformidad
con las especificaciones, normas y reglamentaciones
que se hayan aplicado en el proyecto de las ins-
talaciones.

Sexta.—«Enagas, Sociedad Anónima», dará cuenta
de la terminación de las instalaciones a la Depen-
dencia del Área de Industria y Energía de la Sub-
delegación del Gobierno en Jaén, para su recono-
cimiento definitivo y levantamiento del acta de pues-
ta en servicio de las instalaciones, sin cuyo requisito
no podrán entrar en funcionamiento.

Previamente al levantamiento de dicha acta de
puesta en servicio de las instalaciones, el peticionario
presentará un certificado final de obra, firmado por
técnico competente y visado por el Colegio Oficial
correspondiente, en el que conste que la construc-
ción y montaje de las instalaciones se ha efectuado
de acuerdo con lo previsto en los proyectos técnicos
presentados por «Enagas, Sociedad Anónima», en
las normas y especificaciones que se hayan aplicado
en los mismos, así como con la normativa técnica
y de seguridad vigente que sea de aplicación. Asi-
mismo, el peticionario deberá presentar certificación

final de las entidades o empresas encargadas de
la supervisión y control de la construcción de las
instalaciones, en la que se explicite el resultado satis-
factorio de los ensayos y pruebas realizados según
lo previsto en las normas y códigos aplicados y
que acrediten la calidad de las instalaciones.

Séptima.—La Dependencia del Área de Industria
y Energía de la Subdelegación del Gobierno en Jaén
deberá poner en conocimiento de esta Dirección
General de Política Energética y Minas del Minis-
terio de Economía la fecha de puesta en servi-
cio de las instalaciones, remitiendo copia de la
correspondiente acta de puesta en marcha.

Octava.—La Administración se reserva el derecho
de dejar sin efecto esta autorización en el momento
en que se demuestre el incumplimiento de las con-
diciones expresadas, por la declaración inexacta de
los datos suministrados u otra causa excepcional
que lo justifique.

Novena.—Esta autorización se otorga sin perjuicio
e independientemente de las autorizaciones, licen-
cias o permisos de competencia municipal, auto-
nómica o de otros organismos y entidades necesarias
para la realización de las obras de las instalaciones
de la estación, o en relación, en su caso, con sus
instalaciones auxiliares y complementarias.

Contra la presente Resolución podrá interponerse,
en el plazo de un mes, recurso de alzada ante el
excelentísimo señor Secretario de Estado de Eco-
nomía, de Energía y de la Pequeña y Mediana
Empresa, de acuerdo con lo establecido en la
Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, y en la
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y
Funcionamiento de la Administración General del
Estado.

Madrid, 8 de marzo de 2001.—La Directora gene-
ral de Política Energética y Minas, Carmen Becerril
Martínez.—22.300.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE CATALUÑA

Resolución de la Generalidad de Cataluña,
Departamento de Industria, Comercio y Turis-
mo, Delegación Territorial en Tarragona, de
9 de abril de 2001, por la que se otorga a
la empresa «Gas Natural SDG, Sociedad Anó-
nima», la autorización administrativa y la
aprobación del proyecto para la conducción
y el suministro de gas natural en los términos
municipales de La Pobla de Mafumet y El
Morell (referencia XDF-96).

En fecha 14 de octubre de 1999, la empresa «Gas
Natural SDG, Sociedad Anónima», con domicilio
social en la avenida Portal de l’Angel, 20-22, Bar-
celona, solicitó la autorización administrativa y la
aprobación del proyecto de construcción de las ins-
talaciones de conducción y suministro de gas natural
en los términos municipales de La Pobla de Mafu-
met y El Morell, y el reconocimiento de utilidad
pública de las mencionadas instalaciones, de acuer-
do con la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector
de Hidrocarburos.

La mencionada empresa ha presentado el corres-
pondiente proyecto en el que se definen las ins-
talaciones necesarias para la realización de la con-
ducción y el suministro de gas natural.

Términos municipales afectados: La Pobla de
Mafumet y El Morell.

Características principales de las instalaciones:

Tuberías de acero de diámetro 6”, de longitud
10 metros, 11 metros de diámetro 3” para trabajar
a MPB, 4 bar.

Tubería de polietileno de diámetro 160 mm, lon-
gitud 1.279 metros para trabajar a MPB, 4 bar.

Armario regulador MPB/MPA Q = 1.000 Nm3/h.
Tubería de acero de diámetro 10”, de longitud

24 metros y 9 metros de diámetro 6” para trabajar
a MPA.

Red de distribución de MPA en polietileno de
diámetros comprendidos entre 250 mm y 63 de
diámetro con una longitud de 9.153 metros.

Sistemas auxiliares, como son los de protección
catódica y los de telemedida y mando de la con-
ducción y distribución de gas natural, mediante la
instalación del soporte físico o tritubo con el cablea-
do de fibra óptica, previa autorización administrativa
del Ministerio de Fomento, y para uso exclusivo
de la instalación de gas.

Presupuesto: 124.559.260 pesetas.

Esta solicitud de autorización administrativa ha
sido sometida a un período de información pública
mediante el anuncio publicado en el «Diario Oficial
de la Generalidad de Cataluña» número 3025, de
29 de noviembre de 1999; en el «Boletín Oficial
del Estado» número 285, de 29 de noviembre
de 1999 y en el «Diario de Tarragona» de 30 de
noviembre de 1999.

Paralelamente se dirigieron las correspondientes
separatas del proyecto a los Ayuntamientos y al
conjunto de organismos afectados.

Dentro del período de información pública no
se han recibido alegaciones por parte de los titulares
de los bienes y derechos afectados, y los organismos
públicos y corporaciones locales han emitido infor-
me favorable o con condicionantes técnicos acep-
tados por la beneficiaria o no se han manifestado
respecto a los avisos reiterados.

Considerando la disposición transitoria 8 de la
Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidro-
carburos; el Decreto 2913/1973, de 26 de octubre,
por el que se aprueba el Reglamento General del
Servicio Público de Gases Combustibles; el Decre-
to 1775/1967, de 22 de julio, sobre Régimen de
Instalación, Ampliación y Traslado de Industrias;
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Adminis t rat ivo Común, y la
Ley 13/1989, de 14 de diciembre, de Organización,
Procedimiento y Régimen Jurídico de la Adminis-
tración de la Generalidad de Cataluña, resuelvo:

1. Otorgar a la empresa «Gas Natural SDG,
Sociedad Anónima», la autorización administrativa
y la aprobación del proyecto de conducción y sumi-
nistro de gas natural en los términos municipales
de La Pobla de Mafumet y El Morell.

2. Declarar la utilidad pública de las instalacio-
nes, a efectos de lo que prevé el artículo 52 de
la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre
de 1954, sobre imposición de servidumbre de paso
y limitaciones de dominio necesarias para el esta-
blecimiento de las instalaciones, de acuerdo con
lo que prevé el artículo 103 de la Ley 34/1998,
de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos.

Los bienes y derechos afectados por esta auto-
rización administrativa son los que figuran en los
anuncios publicados en el «Diario Oficial de la Gene-
ralidad de Cataluña», en el «Boletín Oficial del Esta-
do» y en el diario mencionados, y expuestos en
los tablones de anuncios de los Ayuntamientos afec-
tados y en la Delegación Territorial de Industria,
Comercio y Turismo de Tarragona.

Esta autorización administrativa se otorga some-
tida a las condiciones generales que prevén la
Ley 34/1998, de 7 de octubre; el Decreto
2913/1973, de 26 de octubre; el Decreto
1775/1967, de 22 de julio, y bajo las condiciones
especiales siguientes:

1. Las instalaciones objeto de esta autorización
administrativa se realizarán de acuerdo con las espe-
cificaciones y los planos que figuran en el proyecto
presentado por la empresa solicitante, que ha servido
de base para la tramitación del expediente, firmado
por el Ingeniero técnico don Agustín Faciaben Fer-
nández, y visado por el Colegio de Ingenieros Téc-
nicos Industriales de Barcelona con el núme-
ro 028414 AA, de 22 de septiembre de 1999.



BOE núm. 122 Martes 22 mayo 2001 5807

La construcción y el funcionamiento de estas ins-
talaciones se someten a lo que establece la
Ley 13/1987, de 9 de julio, de Seguridad de las
Instalaciones Industriales; el Reglamento General
del Servicio Público de Gases Combustibles, apro-
bado por el Decreto 2913/1973, de 26 de octubre;
el Reglamento de Redes y Acometidas de Com-
bustibles Gaseosos, aprobado por la Orden del
Ministerio de Industria y Energía de 18 de noviem-
bre de 1974, modificado por las Órdenes de 26
de octubre de 1983 y 6 de julio de 1984 y sus
ITC-MIG; el Decreto 120/1992, de 28 de abril
(«Diario Oficial de la Generalidad de Cataluña»
número 1.606, de 12 de junio), por el que se regulan
las características que han de cumplir las protec-
ciones a instalar entre las redes de diferentes sumi-
nistros públicos que discurren por el subsuelo, y
la Orden de 5 de julio de 1993 («Diario Oficial
de la Generalidad de Cataluña» número 1.782, de
11 de agosto), que lo desarrolla, y demás regla-
mentos técnicos específicos que le sean aplicables
y disposiciones de aplicaciones generales.

2. El peticionario deberá solicitar la autorización
administrativa correspondiente para realizar cual-
quier modificación del proyecto aprobado.

3. El plazo para llevar a cabo las instalaciones
y su puesta en funcionamiento es de doce meses,
contados a partir de la fecha de otorgamiento de
la presente autorización administrativa.

4. La Delegación Territorial podrá realizar,
durante las obras y cuando se hayan acabado, las
comprobaciones y las pruebas que considere nece-
sarias en relación con el cumplimiento de las con-
diciones de esta Resolución. Con esta finalidad, el
peticionario comunicará a la Delegación Territorial
la fecha de inicio de las obras, la de realización
de las pruebas y cualquier incidencia relevante.

5. Una vez ejecutadas las obras, la empresa peti-
cionaria solicitará del Departamento de Industria,
Comercio y Turismo el acta de puesta en servicio
de las instalaciones, adjuntando el certificado de
dirección y finalización de obra firmado por un
técnico competente y visado por el colegio oficial
correspondiente, mediante el cual se acredite que
las instalaciones se ajustan al proyecto aprobado
y a la normativa aplicable. A este certificado se
adjuntarán las actas de pruebas y controles regla-
mentarios, todo de acuerdo con lo que dispone la
Resolución de la Dirección General de Energía de
20 de agosto de 1992 («Diario Oficial de la Gene-
ralidad de Cataluña» número 1.656, de 14 de octu-
bre).

6. Los cruces especiales y otras afectaciones de
los bienes de dominio público se harán de acuerdo
con las condiciones técnicas impuestas por los orga-
nismos competentes afectados.

7. El peticionario asegurará el mantenimiento,
la reparación y la vigilancia correctos de las ins-
talaciones durante la construcción y después de su
puesta en funcionamiento para garantizar que en
todo momento cumplen las condiciones reglamen-
tarias de seguridad.

8. De acuerdo con lo que prevé el título 5 de
la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de
Hidrocarburos, la autorización administrativa de
este proyecto comporta, con el pago de la indem-
nización que corresponda y de los perjuicios que
se deriven de la rápida ocupación, la imposición
de las servidumbres y las limitaciones de dominio
siguiente:

a) Servidumbre perpetua de paso en una franja
de terreno de 3 metros de ancho por cuyo eje irán
enterradas las canalizaciones a una profundidad
mínima de 1 metro, junto con los elementos y acce-
sorios que éstas requieran. El límite de esta franja
quedará definido a 1,5 metros a un lado y a otro
de los ejes de los trazados de las canalizaciones
citadas y dentro de los límites de ocupación tem-
poral. Estas franjas de servidumbre perpetua de paso
se utilizarán para la vigilancia y el mantenimiento
de las canalizaciones, para lo que se dispondrá de
libre acceso del personal, elementos y medios nece-
sarios. Se deberán pagar los daños que se ocasionen
en cada uno de los casos en que se tenga que
intervenir.

b) De acuerdo con lo que establece la dispo-
sición adicional 19 de la Ley 34/1998, de 7 de
octubre, el proyecto prevé, a lo largo de la con-
ducción de gas natural, la instalación soterrada del
correspondiente soporte de comunicaciones, forma-
do por unos conductos para la protección de los
cables de telecomunicaciones, instalados en la mis-
ma franja a que se refiere el apartado a).

c) Servidumbre de ocupación temporal durante
el período de ejecución de las obras en una franja
o pista de donde se harán desaparecer todo tipo
de obstáculos, cuya anchura máxima será de 10
metros, con el pago de los daños que se ocasionen
en cada caso.

d) La prohibición de plantar árboles y arbustos
de tallo alto y de hacer movimientos de tierra en
la franja a que hace referencia el apartado a).

e) La prohibición de efectuar trabajos de arada,
cava u otros similares a una profundidad superior
a 50 centímetros en la franja a que hace referencia
el apartado a).

f) No se permitirá levantar edificaciones o cons-
trucciones de ningún tipo, aunque tengan carácter
provisional o temporal, ni variar la cota de terreno,
ni efectuar ningún acto que pueda dañar o perturbar
el buen funcionamiento, la vigilancia, la conserva-
ción, las reparaciones y las sustituciones necesarias,
en su caso, de las canalizaciones y de los elementos
anexos, a una distancia inferior a 1,5 metros a ambos
lados del eje del trazado de las canalizaciones.

g) Todo lo que se ha indicado en los apartados
anteriores no será aplicable a los bienes de dominio
público.

Al efecto del cumplimiento de lo que establece
esta condición octava, la empresa «Gas Natural
SDG, Sociedad Anónima», antes del montaje de
las instalaciones y de su puesta en servicio recogerá
las servidumbres y las limitaciones de dominio cita-
das en los convenios y acuerdos y estará obligada
a la vigilancia de su cumplimiento y, si es necesario,
a la notificación de los presuntos incumplimientos
al Departamento de Industria, Comercio y Turismo.

9. Esta autorización quedará sin efecto por cual-
quiera de las causas señaladas en el artículo 34
del Decreto 1775/1967, de 22 de julio, por incum-
plimiento de las condiciones estipuladas, por faci-
litar datos inexactos y por cualquier otra causa
excepcional que lo justifique.

10. La presente autorización administrativa se
otorga sin perjuicio de terceros y con independencia
de las autorizaciones, licencias y demás permisos
de competencia municipal, provincial u otros que
sean necesarios para la realización de las instala-
ciones autorizadas.

La entidad peticionaria «Gas Natural SDG, Socie-
dad Anónima», ha de constituir, en el plazo de dos
meses, contados desde la fecha de publicación de
esta Resolución en el «Diario Oficial de la Gene-
ralidad de Cataluña», una fianza por valor de
2.491.185 pesetas, el importe del 2 por 100 del
presupuesto que figura en el proyecto técnico de
las instalaciones presentado, para garantizar el cum-
plimiento de sus obligaciones de acuerdo con el
artículo 73.4 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre,
del Sector de Hidrocarburos.

Esta fianza se tiene que depositar en la Caja Gene-
ral de Depósitos de la Generalidad de Cataluña,
a disposición del Delegado territorial, en valores
del Estado, aval bancario o en metálico, según lo
que dispone el artículo 11.3 del Decreto 1775/1967,
de 22 de julio, sobre Régimen de Instalación,
Ampliación y Traslado de Industrias, o mediante
contrato de seguro concertado con entidades de
seguros sometidas a la Ley 30/1995, de 11 de
noviembre.

En el plazo de un mes desde la constitución de
la fianza, «Gas Natural SDG, Sociedad Anónima»,
ha de acreditar documentalmente, ante la Delega-
ción Territorial de Tarragona, el depósito efectuado.

La fianza se devolverá cuando, una vez autori-
zadas y construidas las instalaciones en los plazos
fijados en las autorizaciones que se otorguen para
su montaje, la Delegación Territorial formalice el
acta de puesta en servicio de las instalaciones.

Contra esta Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, se puede interponer un recurso ordinario
ante el Director general de Energía y Minas del
Departamento de Industria, Comercio y Turismo
en Barcelona (avenida Diagonal, 514, 2.o), en el
plazo de un mes a contar desde la fecha de su
publicación, de acuerdo con lo que dispone el
artículo 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Tarragona, 9 de abril de 2001.—Jaume Femenia
i Signes, Delegado territorial de Tarragona.—&24.091.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE GALICIA

Resolución de la Delegación del Gobierno en
Galicia por la que se señalan las fechas para
el levantamiento de las actas previas a la
ocupación de los bienes y derechos afectados
por la expropiación forzosa tramitada con
motivo de la ejecución de las obras de «am-
pliación del Puerto de Ferrol (puerto exte-
rior) 1.a fase».
Por Orden de 10 de mayo de 2001, el excelen-

tísimo señor Ministro de Fomento declaró la urgente
ocupación, para los efectos de expropiación forzosa,
por la Autoridad Portuaria de Ferrol-San Ciprián,
de los bienes y derechos necesarios para la ejecución
de la obra «Ampliación del puerto de Ferrol (puerto
exterior) 1.a fase».

En su virtud, y en cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa
de 16 de diciembre de 1954, se convoca a los pro-
pietarios y titulares de bienes y derechos afectados
para que comparezcan en el lugar, fecha y hora
que se detallan, para proceder al levantamiento de
las actas previas a la ocupación de las fincas, en
las que se harán constar los datos necesarios para
determinar los derechos afectados, sus titulares, el
valor de aquéllos y los perjuicios derivados de la
rápida ocupación.

A dicho acto, que será notificado individualmente
por correo certificado, deberán acudir los propie-
tarios y los titulares afectados, personalmente o
representados por persona debidamente autorizada
para actuar en su nombre, aportando los documen-
tos originales acreditativos de su titularidad, el docu-
mento nacional de identidad, último recibo del
impuesto sobre bienes inmuebles y, en el caso de
representación, el poder suficiente, y podrán hacerse
acompañar, a su costa, si lo estiman oportuno, de
sus Peritos o Notario.

Asimismo, se advierte a los afectados que podrán
formular alegaciones por escrito ante la Delegación
del Gobierno, hasta el momento del levantamiento
de las actas previas a la ocupación, a los efectos
de subsanar posibles errores que se padeciesen en
la relación de bienes afectados por la urgente ocu-
pación.

Conforme establece el artículo 59.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común, en su redacción dada
por la modificación efectuada por la Ley 4/1999,
de 13 de enero, la publicación de esta resolución
en el «Boletín Oficial del Estado», en el de la pro-
vincia de La Coruña y su anuncio en el tablón
de edictos del Ayuntamiento de Ferrol servirá como
notificación a los posibles interesados que no hayan
podido ser identificados, a los titulares de bienes
y derechos que sean desconocidos, a aquellos de
los que se ignore su domicilio o bien a quienes
intentada su notificación no se hubiese podido prac-
ticar.

El levantamiento de las actas previas tendrá lugar
desde las diez horas hasta las catorce horas y desde
las dieciséis horas hasta las veinte horas en el Ayun-
tamiento de Ferrol, sin perjuicio de trasladarse al
lugar los predios, si fuese necesario, y se hará de
acuerdo con el siguiente calendario:


